ET electores, nisi probauerint illum ignoranter elegerisse, incidunt in pœnas Lateranensis Concilii.

QUIA electores tenentur ex officio indagare, an ille, qui proponitur eligendus, sit idoneus, sub pœnis per dictum Concilium ipso iure incurrendis. *d. cap. cum in cunctis.* Et quoniam vbialiquis tenetur ex officio aliquid indagare, in eo præsumitur de hoc fuisse scientiam, etiam quod sit in facto alieno. *cap. quamuis. de reg. iur. quam præsumptionem si ipse velit remouere, debet ignorantiam probare. Abb. hic num. 9. & 21.* Quæ ignorantia probatur, faciendo constare de diligentia adhibita in inquirendo. *gloss. hic vt ignor.* Et dicitur constare in hoc casu, etiam per proprium iuramentum. *Abb. hic num. 22.* Ideo electores ad remouendam huiusmodi præsumptionem, quæ est contra eos debent probare, se illum ignoranter elegerisse. *vt in text.*

Cap. 21. Cum inter.

NON possunt electores in præiudicium electi compromittere.

QUIA sicut electores non possunt directe ab electione recedere. *infra cap. publi. ita nec etiam indirecte. argum. c. cum quid de reg. iur. in 6.* Et quoniam si possent in præiudicium electi compromittere, indirecte recederent ab electione facta. *Abb. hic num. 11.* Ideo ex quo eligendo functi sunt officio suo, amplius directe, vel indirecte à tali electione recedere per compromissum, vel alio modo non possunt. *vt in text. & argum. cap. in literis de offic. deleg.*

SED si consenserit electioni suæ, vel consentire velit, non obstante laudo in contrarium lato, est confirmandus si aliud canonicum sibi non obstitat.

QUIA per mutuum consensum eligentium, & electi, quasi cõiugale vinculum spiritualiter est contractum. *vt in text.* Quod vinculum per confirmationem efficiatur, ita vt electus non possit postea sine

superioris auctoritate electioni renunciare. *c. 2. de translat. episc.* per consecrationem vero dicitur postea coniugium consumari. *c. fin. d. tit.* Ideo quomodocumque inter virum, & vxorem ex solo consensu contrahitur matrimonium carnale. *c. sufficiat. 27. q. 2. & cap. 1. de spons. ita* dicendum in isto coniugio spirituali, in quo electores repræsentant ecclesiam sponsam, cui electus est sponsus. *c. requisisti. de testa. & Abb. hic n. 4.*

LICET non sit de gremio illius Ecclesie.

QVIA electio est libera in eligentibus, vt possit de proprio, aut de alieno gremio fieri, dummodo fiat de idoneo. *cap. cum dilectus. de consuet. & infra cap. qui a proprio.* licet secundum quandam æquitatem, & ex honestate, magis debeat fieri ex proprio gremio, quam ex alieno, sibi reperitur idoneus. *gloss. hic ver. aliam.* sicut honestum est, quod electio fiat de meliori, qui possit haberi; & tamen salua conscientia, & etiam saluo iure, recte fit electio de bono, licet in ecclesia sit optimus; nam sufficit, quod non sit malus. *c. monast. 16. q. 7. & Butr. hic n. 25.*

QVANTVM CVM QVÆ ob hanc causam à minori parte fuerit appellatum.

QVIA talis causa est frivola ad appellandum. *vt in text.* Ideo de iure non est ob eam appellatio admittenda. *c. vt de iure. de appell. & Bald. hic n. 2.*

Cap. 22. Dudum il. 1.

ELECTVS à maiori, & saniori parte capituli, si est, & erat idoneus tempore electionis, confirmatur.

QVIA in actibus vniuersitatum regulariter præualet, quod fit à maiori parte, quæ censetur sanior, nisi minor pars rationabiliter contradicat. *cap. 1. de his, que sunt à maior. par. cap.* Ideo si electus erat idoneus tempore electionis, cum fit electus à maiori parte, quæ non præsumitur errasse, censetur electus à toto capitulo. *vt in text. & dicit. cap. 1.* Debet autem electus esse idoneus tempore electionis; alias electio est nulla, nec sufficit, quod superueniat idoneitas post electionem. *Abb. hic n. 8.* quia quod à principio est nullum, tractu temporis non conualescit. *c. non firm. de reg. iur. in 6.*

SI autem erat indignus in ordinibus scientie, vel a-

rate, & suis scienter electus; à minori parte, si est dignus confirmabitur.

QVIA eligentes scienter indignum, sunt pro illa vice priuati, ipso iure, potestate eligendi. *supra cap. cum in cunctis. §. fin. & cap. innotuit.* Et quoniam quando vna pars canonicorum priuatur potestate eligendi, tota potestas capituli tunc deuoluitur ad aliam partem, licet sit numero minor, quæ cum in illo casu sit sanior, repræsentat totum capitulum. *infra cap. proxim. & de postulat. præl. cap. gratum.* Ideo in tali casu præualet electus à minori parte saniori, non autem electus à maiori parte irrationabiliter agente. *vt in text. & not. in d. c. 1. de his, que fi.*

Cap. 23. Bonæ.

RECIPIENTES postulatam ad ecclesiam, tanquam institutum, vel administratorem, ante admissionem postulationis à superiore factam, priuati sunt potestate eligendi.

QVIA per postulationem nullum ius acquiritur postulato. *cap. postulat. sup. tit. proxim.* nam postulationis admissio tota dependet à gratia superioris. *vt nos. in cap. gratum d. tit. prox.* Vnde qui recipit postulatam in administratione ecclesie, antequam fuerit per superiorem admissus, tribuit illi ius, quod non habet, & sibi vsurpat auctoritatem superioris, ad quem pertinet admittere postulatam. *vt in dicit. cap. gratum.* Et quoniam frustra legis auxilium inuocat, qui committit in legem. *vt in text.* præsertim in legem animatam, qualis est princeps. *vt notat. in cap. 1. de consuet. in 6.* Ideo taliter admittentes postulatam, ad quos alias de iure pertinebat postulatio, vel electio, reddiderunt se indignos, vt ea vice nec eligere, nec postulare possint. *vt in text. & Abb. n. 1.*

ET ad alios, licet pauciores, deuoluitur potestas eligendi.

QVIA quando vna pars canonicorum in electione delinquit, & ius eligendi, quod sibi competebar, pro illa vice amittit, reliqua pars, quæ non delinquit, totum capitulum in illo casu repræsentat. *vt notat. supra in cap. proxim. & gloss. hic. versic. causis.* Nam quemadmodum in casu mortis naturalis illorum de vniuersitate, aliquo tamen de illis superest remanente, potestas dicitur residere pen-

nes superstites, etiam si sit vnus duntaxat. *leg. ficut. ff. quod cuiusque vnus. nomin. & not. in d. cap. gratum.* ita est dicendum in casu priuationis propter delictum; nam tunc illi priuati habentur pro mortuis. *argum. cap. in canon. s. gemer. 16. q. 1 & not. Abb. in fr. in cap. cum Vintonensis. num. 2.*

ET si omnes priuati sunt, deuoluitur ad Papam in Ecclesijs cathedralibus.

QVIA quando in Ecclesijs cathedralibus fit deuolutio ratione delicti, semper fit ad Papam, quando vero sit ratione negligentie, fit deuolutio ad proximum superiorem. *infra cap. quanquam. in 6.* Voluit enim Papa sibi reseruare tales deuolutiones ratione delicti; quia si electio tunc deuolueretur ad proximum superiorem, prompti essent Metropolitanis ad fingenda delicta pro cassandis electionibus, vt prouisionum potestas deuolueretur ad eos. *gloss. in dist. cap. quanquam. vers. denol. & Compost. infra in cap. ne pro defectu.* In ecclesijs vero inferioribus, in quibus non vertitur tantum periculum, Papa non referuauit sibi immediate deuolutionem electionum, sed voluit, vt regulariter proximus superior succederet inferiori, & aliquando capitulum Episcopo. *vt in cap. cum in cunctis. s. fin. supra eodem & infra de concess. prabend. cap. 2.* Ideo si omnes eligunt scienter indignum, vel admittunt postulatum ad administrandum ex eorum auctoritate ante admissionem factam a superiore, si hec committunt quo ad ecclesias cathedrales, potestas prouidendi deuoluitur ad Papam. *vt in text. & gl. ver. ad nos.*

Cap. 24. Querelam.

SUFFICIT electo, ad obuinendum, docere eligentem fuisse in quasi possessione tempore electionis.

QVIA electio, presentatio, & collatio sunt quasi fructus iuris eligendi, presentandi, & conferendi *vt notat. in cap. consul. de iure patr. & cap. 2. de integ. restit.* Ideo quem admodum fructus rei temporales pertinent ad possessorem bonæ fidei, & non ad dominum rei, *leg. bona fidei. ff. de acquir. rer. domin. & not. in cap. grauis de restit. spoliat. ita electio, & abijcti quasi fructus debent pertinere ad eos, qui sunt in quasi possessione eorum. vt in text. & Abb. num. 5.*

LICET non probet, quod proprietas ad iurū eligendi ad illum pertineret.

QVIA proprietas nihil habet commune cum possessione. *leg. natural. ff. de acquir. possess.* Et quonia in electione manutentio non spectat ad proprietatem, sed ad quasi possessionem, vt dictum est superius. Ideo sufficit electo ad obuinendum, probare quasi possessionem eligentium, licet non probet proprietatem eorum. *vt in text. & gloss. ver. super iure.*

Cap. 25. Cum Vintonensis.

ELIGENS scienter indignum, priuati sunt potestate eligendi in electione, qua primo occurrit facienda.

QVIA vt tales eligentes puniantur in eo, in quo peccarunt, & vt per timorem huiusmodi pœnæ priuationis, ipsi, & alii à malis electionibus coerceantur, fuit contra eos per Concilium Lateranense imposita hæc pœna priuationis, ipso iure incurrenda. *vt supra in cap. cum in cunctis. s. clerici.* Satis autem fuit illos priuare potestate eligendi in prima electione, & non extendere pœnam ulterius ad alias electiones; nam ex quo in electione semel peccarunt, purgatum videtur eorum vitium, si semel ab electione excludantur. *Abb. hic num. 6. & 13.* Et si solum vna pars eligentium in hoc deliquit, ipsa sola priuatur; quæ priuatio, cum cedat in fauorem non delinquentium, pœnes quos tunc remanet potestas eligendi, potest ab eis remitti; & sic pars eligentium, quæ non deliquit, potest etiam in prima electione sibi incorporare partem, quæ deliquit: vnde tales eligentes, qui puniuntur, non prorsus inhabilitantur per huiusmodi pœnam, sed solum priuantur; nam si essent inhabilitati, seu ab officio suspensi, non possent per aliam partem habitari. *vt in c. cum dilectus. de consuet. & Abb. hic n. 3.*

Cap. 26. Per inquisitionem.

ELIGENS scienter indignum in Episcopum, est ob hoc suspensus à beneficijs ecclesijs per triennium.

QVIA dignum est, vt quos Deo timor à malo non reuocat, ecclesijs saltem coerceat seueritas disciplinæ. *supra c. cum in cunctis. s. fin.* Ideo per Concilium Lateranense fuit imposita pœna contra eligentes scienter indignum, vt prima vice sint priuati

potestate eligendi; quæ poena extenditur ad omnes electiones quorumcunque beneficiorum; & vt per triennium sint ab ecclesiasticis suspensi. *d. c. & s. fin.* sed hæc poena suspensionis à beneficiis, non habet locum, nisi in electionibus Episcoporum, & Superiorum, in quibus propter maius periculum, cautius est agendum. *Abb. hic num. 8.* Et tunc non extenditur, nisi ad illa beneficia, quæ isti eligentes indignum, habent in ea ecclesia, ad quam fuit facta electio, non autem extenditur ad beneficia aliorum ecclesiarum; vt sic solum puniantur in beneficiis habitis in illa ecclesia, contra quam deliquerunt, vt est *tex. in c. si compromiss. eo. in 6.*

NEC potest interim ad dignitatem illius eligi, vel assumi.

QVIA per huiusmodi delictum talis eligens ecclesiasticis beneficiis se reddidit indignum. *vt in text. præsertim illorum, quæ sunt in ecclesia offensa. gl. hic. vers. se indignum.* Ideo durat suspensio, ad illam ecclesiam, qua est indignus, non debet assumi. *vt in text. & gl. in Clem. cupientes. de par.*

Cap. 27. Cum causam.

SI non professus eligatur ad regium ecclesia regularis, cassatur electio.

QVIA secundum legem diuinam, non est in boue arandum, & asino; nec quicumquam debet vestem induere de lana, liquoque contextam. *vt in text.* id est, homines diuersæ professionis in vno officio non sunt sociandi. *gloss. penult. hic.* Ideo si ad ecclesiam regularem eligatur non professus, tanquam diuersæ professionis, talis electio venit irritanda. *vt in text.* Sed hodie per ius magis nouum, est ipso iure nulla. *vt per cap. nullus. eodem in 6.* Et hodie requiritur, vt eligendus in prælatum regularem, non solum sit tacite professus, sed debet esse professus expresse. *dicit. cap. nullus.* Nisi fieret electio ad ecclesiam regularem cathedrali, nam tunc potest ad illam eligi in Episcopum etiam non professus, puta nouitius, vel clericus sæcularis. *dicit. cap. nullus. & Clem. 1. de elect. & nos gloss. in cap. quod Dei. de statu regul.* Et hoc contingit propter excellentiam dignitatis episcopalis, ratione cuius Episcopus potest dici religiosus. *vt in cap. ex m. n. de vot. & gl. si. in d. cap. nullus.* vnde tanquam religiosus potest religiosus immediate

præfisse. *Abb. hic num. 6.* Et etiam tunc admittitur non professus, quia cum Episcopus debeat incumbere toti diocesi, oportet eum magis scire iura communia, quam regularia. *Innocen. & Butr. infra in cap. officij.* Sed licet clerici, & monachi non debeant associari, vt sint in eodem monasterio collegialiter. *infra Clem. 1.* Ad alia tamen officia, in quibus non faciunt vnum collegium reale, causa suggerente, bene possunt per superiorem associari; vnde in scholis religiosi, clerici, & laici possunt facere eandem vniuersitatem, ex quo omnes exercent studium eis competens, nec est collegium reale, sed potius personale. *Abb. hic in fin. & Butr. in l. fin. Cod. de colleg. illuc. & facit tex. in proœmijs Sexti, & Clementinarum.*

CONSVETVDINE in contrarium non obstante.

QVIA non debemus attendere solummodo quid factum sit, sed potius quid sit faciendum. *vt in text. & l. 2. Cod. que sit long. conf.* Et quoniam talis consuetudo est irrationalis. *vt in text.* Ideo est radicatus extirpanda. *c. fin. de consuet. & c. consuet. dist. 3.*

Cap. 28. Quod sicut.

NOMINATIO, vel appellatio eius, cuius non interest, electionem non impedit.

QVIA nemo sine actione experitur. *l. 2. & ibi not. ff. de except.* Et quoniam illi, qui non habent interesse in electione, nullam habent actionem in ea. *cap. ex ore. de his, que sunt à mai. part. cap.* Ideo orum nominatio, vel appellatio non habet electionem impedire. *vt in text.* Immo tales sunt in culpa, se immiscendo rei ad eos non spectanti. *l. culpa est. ff. de reg. iur.*

SEDSi vocandus contemnitur, eo prosequente contemptum, cassatur electio.

QVIA licet talis electio non sit ipso iure nulla, ex quo est facta præsentibus duobus partibus collegii, & à maiori parte illorum præsentium. *gloss. hic. vers. consentire.* quia tamen in actibus collegij plus nocet contemptus vnus, quam contradictio multorum. *vt nos supra in cap. bone.* Ideo iura concesserunt, vt ille, qui contemnitur, si velit, possit facere retractare electionem. *Butr. hic n. 23. & Abb. num. 9.*

ETIAM

ITIA *M confirmata.*

QUIA confirmatio, quæ fit sine causæ cognitione, non vocatis vocandis, si electio fit per suos defectus annullanda, non tribuit illi validitatem. *vt notat. infra. cap. fin. in 6.* Ideo nisi confirmatio sit facta ex certa scientia per habentem potestatem supplendi omnem defectum electionis, electio annullanda non recipit vires per confirmationem factam in forma communi. *cap. examinata. de confir. y. tril. velinusit.*

ET potest. profequi.

QUIA nemo debet iure suo sine culpa priuari. *cap. discret. de eo, qui cognos. consang.* Ideo cum iste, qui fuit contemptus habeat actionem contra huiusmodi electionem, non debet impediri, quin iure suo utatur. *vt in text.*

NISI si consenserit electioni.

QUIA fauori suo quilibet renuntiare potest. *cap. ad apost. de regular.* Ideo si iste vult renuntiare actioni de contemptu, quæ sibi competeat, & electioni factæ ab aliis consentire, non debet prohiberi. *vt in text. & Abbn. num. 10.*

QVOD potest etiam ex post facto.

QUIA licet, quod non est meo nomine gestum, ratum habere non possim ad me incommodum, vt mihi actio detur. *vt notat. gloss. in cap. ratum. de reg. iur. in 6.* tamen quoad incommodum meum, vt non possim impugnare factum per alios, possum habere ratum, quod meo nomine non est gestum, & in hoc casu intelligitur iste text. *Burr. hic num. 31.* Et ex his not. quod vocatio absentium non est de forma substantiali ipsius electionis, vt dictum est superius; nam vt ex hoc text. apparet, valet electio facta, aliquibus non vocatis, licet veniat retractanda, contemptissequentibus contemptum, vt notatur superius. Ideo electio facta aliquibus de capitulo contemptis, non est indifferenter cassanda; nam possunt contempti renuntiare contemptui, & consentire illi electioni, dummodo à principio tenuerit. *vt in text. & Burr. n. 23.*

§. Super eo.

EPISCOPIVS, dum celebratur missa consecrationis sue, ordines conferre non debet.

QUIA Episcopus, qui consecratur, celebrat, id est, simul celebrat suo conse-

cratori, qui principaliter celebrat. *vt in text.* Ideo tunc non debet dimittere officium illud, quod ipse incepit cum consecrator suo, & alios ordinare; quia sic diuideretur mysterium illius Missæ, in qua consecratur; quod fieri non debet, & toti Missæ debet interesse, *vt in text. & gloss. vers. diuidatur.* Solus enim Romanus Pontifex (qui ante Hymnum Angelicum consecratur; & postmodum ipse Missarum solemniam incipit, & perficit consecratus) in die consecrationis eius valet ordines celebrare. *vt in text.* Et ita videtur esse de substantia consecrationis ipsa Missa, hac ratione; quia consecrationes Episcoporum, & ecclesiarum, & consecratio chrisimatis debent fieri cum Missa. *cap. referent. de celebr. missar. & cap. omnes basilicæ. de consecr. dist. 1.* Contrarium tamen consuevit dici, & est verum, quod missa non est de substantia consecrationis, quia diuersa sunt consecratio, & missa. Sed propter virtutem, & reuerentiam Sacramentorum, & ordinum, statuit ecclesia, quod quando talia celebrantur, semper cum missa celebrentur. Tamen si huiusmodi solemnitates non seruentur, nihilominus valent consecrationes, & collationes ordinum clericorum; sed qui contracerent, puniuntur ordinantes, & ordinati; quia contra ordinationem ecclesiæ, & contra illud, quod ecclesia seruat, facerent. *dist. gloss. hic, & Burr. num. 28.*

SIMILITER Archiepiscopus ante receptum pallium, non debet ordines conferre.

QUIA ordinationem clericorum Archiepiscopus videtur facere, non tanquam simplex Episcopus, sed tanquam Archiepiscopus. *vt in text.* Et quoniam tanquam Archiepiscopus ante receptum pallium, talia facere non potest, quia in pallio plenitudo Pontificalis officij ei confertur. *cap. nisi. de vsu pall.* Ideo Archiepiscopus, qui non dum recepit pallium, ordines conferre non debet. *vt in text.* Potest tamen mandare de ordinando, alijs habentibus potestatem. *supr. cap. suffraganeu.* quia talis mandatio non est exercere ordinationem Archiepiscopalem; sed est dissoluere vinculum, propter quod alij Episcopi non poterant ordinare subditum non suum; quæ mandatio, & dissolutio est quid iurisdictionis non reseruat ad Archiepiscopum post pallium. *vt notat. in d. cap. suffraganeu. & gloss. l. s. per. sine pallio.*

PRAELATVS male alienans aliquam parvam rem ecclesiz, si postea reddat ecclesiam indemnem, ei de suo restituendo tantundem, potest in administratione tollerari.

QVIA licet praelatus male alienans rem ecclesiz, sit ipso facto suspensus ab administratione spiritualium, & temporalium. *cap. si quorundam. de solut.* Et nisi rem restituat, sit excommunicandus. *cap. si quis. de rebus eccl. non alien.* Tamen propter modicitatem rei, & propter voluntariam poenitentiam in restituendo, potest rationaliter cum eo dispensari, vt ab administratione non moueatur. *gl. si. bic. & Bald. n. 5.*

Cap. 29. Auditis.

ELECTIO per minorem partem capituli facta, non tenet.

QVIA potentia capitularis non consistit penes minorem partem. *infr. c. quia propter.* nisi maior pars esset priuata, & ad minorem tota potestas deuoluta. *supra cap. dudum.* Ideo electio facta à minori parte, regulariter non potest dici facta à capitulo. *cap. 1. de his. qua sunt à mai. par. cap.* Et sic est ipso iure nulla; tanquam non facta ab habentibus potestatem; nam defectus potestatis impedit actus exercitii essentiam, & dat illi non subsistere, & ipso facto. *Butr. bic. num. 9.* Et ex his sequitur, quod licet contemptus minoris partis reddat electionem annullandam, vt *supra in cap. prox.* Contemptus tamen maioris reddit nullam; & licet electio, contemptis aliquibus, fuisse ratificari, non tamen contempta maiori parte. *Butr. bic. n. 1.*

NEC per subsequentem consensum ratificari potest.

QVIA quod à principio est nullum, tractu temporis non conualescit. *vt in text.* Et licet ex post facto tot ex canonicis alterius partis accedant ad istam electionem, ita quod omnes simul essent in maiori numero; tamen non potest ista electio validari: & ratio est, quia electio debet fieri in communi, & sic collegialiter, non autem singulariter; vnde consensus particularis superueniens non potest validare electionem nullam. Quinimo si omnes de capitulo praestarent singulariter consensum, vt per hoc resultaret communis electio, vt *infr. in c. genesi. & gloss. in c. 1. de reb. eccl. non al. en. in 6.* Secus autem, quando actus pertineret ad aliquos, vt singulares; quia

tunc ex consensu superuenienti prima dispositio validatur, cum non habeant collegialiter consentire. *vt est text. in leg. per fundum. ff. de seru. rust. prad. & Butr. hic. n. 18.*

Cap. 30. In causis.

POTESTAS data compromissariis ad eligendum praelatum, vt non integra, reuocari non potest.

QVIA quando res non est integra, compromissariorum interest, ne reuocentur; nam singuli sciunt, quibus ipsi fauent, quod, re integra, nesciebant; vnde, quia tunc incurrerent odium plurimorum interest eorum, vt non reuocentur mandatum. *Hoff. bic. & Butr. num. 36.* Et quoniam vbi agitur de interesse alicuius, non debet ei ius suum sine culpa auferri. *c. discret. de eo, qui cogn. consang.* Et in alterius detrimentum, quis non potest mutare consilium. *cap. mutare. de reg. iur. in 6.* Ideo, quando res non est integra, non possunt compromittentes reuocare potestatem datam compromissariis ad eligendum. *vt in text. & infr. c. cum dilectus.*

ET definit res esse integra, postquam compromissarii ceperunt habere tractatum.

QVIA tractatus est actus substantialis, qui primo necessario se offert in electione. *Butr. hic. num. 2. & 24.* Et quoniam vbi atinguntur aliqua de substantialibus alicuius negotii, negotium illud definit esse integrum. *Abb. hic. num. 7.* Secus, si solummodo essent facta aliqua solum pertinentia ad solemnitatem negotii; nam per illa negotium non definit esse integrum. *Innoc. hic. in fin.* Ideo post tractatum habitum per compromissarios, non potest reuocari potestas eis data ad eligendum. *vt in text.*

Cap. 31. Cum ecclesia.

DE consuetudine potest canonicorum electio ad solum capitulum pertinere.

QVIA licet, de iure communi collatio beneficiorum spectet ad Episcopum, qui conferat de consilio, seu consensu capituli. *cap. noui. & c. quanto. de his. qua sunt à prael. sine consil. cap. & c. postulas. de concess. preb.* Consuetudo tamen inducere potest, vt beneficia conferantur ab Episcopo sine consensu, vel consilio capituli; & quod aliqua conferantur, & ad ea eligatur à capitulo sine interuentu Episcopi. *cap. ea noscitur. de his. qua sunt à prael. & c. nulla. de concess. preb.* Et quoniam consuetudo
praci-

præcipue inducit, vt collegium quodlibet eligat in propria ecclesia; cum eibene sint notæ necessitates illius ecclesie, cui inseruit. *Butr. hic num. 21. & Abb. num. 8.* vbi late tractant de diuersitate beneficiorum, & de diuersis modis per diuersas personas, secundum diuersa tempora illis prouidendi. Ideo per consuetudinem potest introduci, vt canonicorum electio ad solum capitulum pertineat. *vt in text. & Composit. hic. cum ipsa possit dare, & tollere ius eligendi, & habitare, vel inhabilitare ad eligendum Butr. n. 19.* Hæc enim sunt de iure positiuo. *gl. 2. hic.* Cui consuetudo præiudicare potest. *c. fin. de consuet.*

Cap. 32. Cum dilectus.

COMPROMITTENTES tenentur recipere electum à compromissariis.

QVIA compromissarii gerunt vices compromittentium *infra cap. quia propter.* Et quoniam subrogatum sapit naturam illius, in cuius locum subrogatur. *cap. eccles. vt resp. pend.* Ideo sicut compromittentes tenentur recipere illum, quem ipsemet elegerunt. *d. c. quia ita debent recipere electum à compromissariis eis subrogatis. vt in text. & supra c. in causis.*

SI sit dignus.

QVIA tale compromissum habet intellectum iuris. *Butr. hic num. 14.* Ideo talis potestas data compromissariis ad eligendum, intelligitur data ad eligendum dignum, & idoneum iuxta iuris dispositionem. *Butr. supr. in cap. in causis. num. 10.* Vnde si compromissarii elegerint indignum, compromittentes eum recipere non tenentur. *vt in text. tum quia compromissarii sunt transgressi formam mandati. cap. cum dilecti. de rescript. tum quia talis electio est contra ius. infra. d. cap. quia propter.*

NISI contra formam compromissi, eum appareat electum.

QVIA forma compromissi diligenter est seruanda. *leg. si cum dies. §. plenum. ff. de arbitr.* Et gestum contra eius formam, est ipso iure nullum. *d. cap. cum dilecti.* Ideo electio facta à compromissariis vltra terminos potestatis, & contra formam mandati, non valet; & compromittentes taliter electum recipere non tenentur *vt in text. & not. supra in cap. causam.*

Cap. 33. Cum in iure.

SI septem compromissarii tres eligunt quartum, & ille consentit, & est idoneus, confirmabitur electio.

QVIA compromissarii possunt, & solent eligere palam, vt vnusquisque audiat vota aliorum; vnde cum quis non possit eligere quin sciat se ab aliis electum, consentiendo electioni: de se factæ à parte æquali, non videtur ambitiosus, nec oriri à se, cum sit prius vocatus à Deo, & à sociis. Ideo merito consentiendo auget numerum, cum sit vnus de habentibus potestatem, nec disposuit principaliter in seipsum; sed potius dispositioni ab aliis de se factæ consentit; nec est hoc ambitiosum, sed meritum, & officium charitatis, si bono corde fiat. *arg. cap. qui episc. §. q. v. Sed quando proceditur in forma scrutini, cum in secreto quisque consentiat, & sic ignoret, an fuerit ab aliis electus, non potest consentire in se ipsum, quia sic videretur ambitiosus, & à seipso oriri. vt not. supr. in c. licet. & Butr. hic nu. 35.* Qualiter autem debeat ille electus consentire electioni suæ. Dic, quod non debet dicere: Eligo, vel coeligo me ipsum, nec principaliter disponeret in seipsum, contra *cap. fin. de inst. sed debet dicere: Consentio electioni de me factæ. Et si diceretur, quomodo consentit electioni, ex quo adhuc non est perfecta, cum nondum sit facta à maiori parte, sed ab æquali. Dic, quod licet non dum sit facta à maiori parte, est tamen in fieri. Non est enim omnino fienda, sed consentiendo, illico augetur numerus; sicut in simili not. per Innocentium in cap. prat. de appell. An autem ille electus possit semper consentire electioni de se factæ? Dic, quod non. Nam debet consentire intra tempus à iure statutum ad electionem fiendam, vel in compromisso appositum; quia cum electio perficiatur, suo consensu demum intercedat, oportet, quod consensus suus intercedat intra tempus electioni fiendæ præfixum. *arg. l. bonorum. ff. rem rat. hab. & not. gloss. in c. quam sit de elect. in 6.* Et ex prædictis inferitur, quod si compromissarii procedant secreto per scrutinium priuatum, tunc non potest electus consentire in seipsum, quia oriretur à se, nisi ex post facto post publicationem velit recedere à consensu alii præstito, & consentire electioni de se factæ *gl. fin. hic. & Abb. n. 5.**

Cap. 34. Venerabilem.

ELECTIO Imperatoris spectat ad Principes Germanos, tres prelatos, & quatuor laicos.

QVIA talis auctoritas fuit eis concessa à Papa. *vt in text.* qui potestatem habet transferendi regna ob religionis utilitatem. *cap. alim. 15. q. 6. & c. duo sunt dist. 96. & c. ad Apost. de re iudic. in 6.* Cum enim Ecclesia Romana opprimeretur a b Astulpho Rege Longobardorum, petijt auxilium à Constantino, & à Leone eius filio Imperatori b Constantino politanis; & cum nollet patrocinari Ecclesie Romanæ, Stephanus Papa I. natione Romanus transfudit Imperium ad Carolum Magnum; qui fuit Pipini filius, quem Zacharia, prædecessor eius substituitur Ludouico Regi. rancorum; quem deponuerat, de quo habetur in d. cap. alim. Et translatio illa facta est anno Domini 776. qui Carolus coronatus est à Leone Papa III. elapsis post hoc quimdecim annis. *gloss. hic ver. transfudit.* Isti autem electores sunt, Archiepiscopi Moguntinus, Colonienfis, & Treuerensis, prelati; Palatinus Comes Rheni, Dux Saxonie, Marchio Brandeburgensis, & Rex Boemie, olim Dux, laici; & dicunt quidam, quod Rex Boemie non est de necessitate vocandus; nisi cum alij discordant; nec istud ius habuit antiquo; sed hodie de facto tenet. *gl. in d. c. ad Apost. ver. illi. de re iud. in 6.*

ET electio facta per eorum maiorem partem, ceteris non contemptis, tenet.

QVIA cum isti electores fuerint à Papa deputati in locum populi Romani, qui vt vniuersitas eligebat sibi Imperatorem, debent censei eodem iure cum illo, vt subrogatum sapiat naturam eius, in cuius locum subrogatur. *vt in cap. Ecclesia. vt lite pend. Abb. hic num. 18.* Ideo cum isti electores non exerceant hanc potestatem, vt singuli, sed vt collegium, electio facta a beorum maiori parte, debet censei facta à toto collegio. *cap. 1. de his, qui si. à ma. par. cap. & l. quod maior. ff. ad municip.* Si autem aliquis de dictis electoribus fuerit contemptus, & non vocatus, electio non tenet. licet sit facta à reliquis omnibus, quia electio in plus contemptus vnus, quam contradictio multorum obstitit. *vt in text. & infr. s. bone.*

ET ad Papam pertinet, electum examinare, appro-

bare, & inungere, consecrare, & coronare, sic dignus.

QVIA regulariter, & generaliter est obseruatum, vt ad eum examinatione personæ pertineat, ad quem impositio manus spectat, ne fortasse manus imponeretur indigno. *vt in text.* Et quoniam ad Papam spectat, manus imponere Imperatori. *vt in text.* Ideo ad eum debet pertinere, etiam eius personæ examinatio. *vt in text. & argum. cap. transl. de const.* Sed ex antiqua consuetudine, Cardinalis Imperatori inungit de mandato Papæ; & Papa suis manibus eum corona aurea coronat. *Hoff. hic.*

VEL reijcere, si est indignus; vt quia sacrilegus, excommunicatus, tyrannus, satius, hereticus, paganus, periuus, vel Ecclesie persecutor.

QVIA sicut ex superuenienti causa, ob religionis utilitatem, & ob maximas causas, Papa potest Imperatorem iam coronatum deponere, vt dictum est superius, & habetur in d. cap. ad Apost. multo magis potest reijcere illum electum, non adhuc per ipsum approbatum, neque inunctum, & coronatum; Cum per solam electionem non acquiratur ius actus, sed tantum habitus. *gloss. in cap. quanto. dist. 63.* Quod ius non est ita firmum, sicut est, quando habetur actus. *vt not. supr. in c. qualiter. & c. cum nobis.* Et cum turpius eiciatur, quam non admittatur hospes. *cap. quemad. de iureiur.* Et cum indigni quantumcunque electi non sint ad dignitates admittendi. *c. cum in cunctis. supr. cod.* Ideo ex supradictis maximis causis potest Papa reijcere electum Imperatorem indignum *vt in text.*

ET electoribus nolentibus eligere, Papa supplet.

QVIA sedes Apostolica non debet propter istorum eligentium culpam, Imperatore eius aduocato, & defensore carere. *vt in text.* Ideo ex quo isti electores habuerunt hanc potestatem à Papa, si illa abutuntur, debet ad ipsum Papam superiorem, & auctorem huius auctoritatis, talis potestas redire. *arg. & gratum de postul. prel. & Abb. hic n. 20.*

ET data paritate vocum eligentium, nec accedente maiori concordia, Papa potest gratificari, cui vult.

QVIA vbi partes non conueniunt, in dubio est superioris arbitrio totum negotium relinquendum. *gl. hic. ver. fauore. & not. in c. quo-*

cap. quoniam. de iurepatr. Et Papa est superior istorum eligentium, vt dictum est superius & habetur in *cap. ad Apof. de re iud. in 6.*

Cap. 35. Coram.

ABSENTES ad electionem de prouincia sunt vocandi.

QVIA omnes illi electores sunt vocandi ad electionem, qui commode vocari possunt. *infr. cap. quia propter.* Et quoniam regulariter illi dicuntur posse commode vocari, qui degunt in eadem prouincia. *glos. hic.* Ideo omnes tales sunt vocandi. *vt in tex.* Si tamen prouincia esset ita lata, vt non posset quis commode vocari, tunc non esset vocandus, licet degat in prouincia. *d. glos. hic,* quia talis non posset venire sine multa mora; & in electionibus mora longior est valde suspecta, immo sæpe damnosa *sup. c. cum inter.* Et c. conuerso. si esset extra prouinciam, & propinquus, tunc esset vocandus. *glos. hic;* quia potius debet attendi mens legis, quam eius verba. *cap. intell. & cap. prat. de verb. signif.* Et cum mens legis sit, vt omnes illi vocentur, qui commode vocari possunt. *d. cap. quia propter.* Ideo qui possunt commode vocari, sunt vocandi, etiam si sint extra prouinciam. *d. glos. hic.* Quando autem dicantur commode posse vocari, non potest dari certa regula, sed bonus iudex arbitrabitur secundum pericula imminencia, & discrimina viarum. Et is, ad quem spectat confirmatio electionis, erit idoneus iudex super hoc dubio. *arg. c. si. cod. in 6.* Sed si esset consuetudo in loco solita declarare, qui absentes sint vocandi, tunc illi consuetudini esset standum. *glos. hic in fin.*

ET confirmatur electio maioris, & sanioris partis.

QVIA quod fit à maiori, & saniori parte capituli, censetur factum à toto capitulo. *c. i. de his, que sunt à mai. part. cap. & not. supra in c. prox.*

Cap. 36. Bonæ. il. 2.

CASSATV Electio partis maioris facta, contempta minoris parte, etiam si fit vnus solus.

QVIA in electionibus plus obest contemptus vnus, quam multorum contradictio in presentibus. *vt in tex.* Contemptus enim ille est contra iustitiam, cum sine causa auferat alios contempti, qui si fuisset presentens, forsitan traxisset alios in suam sententiam. *v. not. in c. i. de his, que sunt à mai. par. cap.* Ideo contemptus vnus duntaxat præbet

Ration. lur. Pontif. Lib. I.

cultatem retractandi electionem, quam non præbet contradictio aliquorum presentium; cum eorum contradictio non oblit contra electionem maioris, & sanioris partis. *infr. cap. quia propter.*

NON tamen iniur eligendi deuoluitur ad minorem.

QVIA ratione contemptus, solum debet in pœnam retractari ipsa electio; non autem debent electores priuari potestate eligendi; quia cum ista pœna priuationis non sit hoc casu in iure statuta, non est impennda per alium, quam per eum, qui habet plenitudinem potestatis, scilicet per Principem. *glos. i. hic in fin.* Nec obstat, si dicatur, quod si eligentes contra formam debent priuari potestate eligendi. *vt in d. c. quia propter.* ergo videatur, quod fortius eligentes, aliquo contempto, cum tunc delinquant contra proximum. Nec si dicatur, quod *d. c. quia propter,* dans formam electionis, disponit, vt absentes vocentur; ergo videatur, quod electio facta, absentibus non vocatis, sit attentata contra formam; & per consequens, quod debeant electores priuari pro prima vice potestate eligendi. *vt in d. c. quia propter.* Nam respondetur, quod licet eligentes contra formam, sint priuandi; non per hoc sequitur, quod etiam eligentes, aliquo contempto, sint priuandi, quia cum ista pœna priuationis non sit statuta in isto casu, non debet ad eum extendi. *c. pœna. de panit. dist. 1.* Vnde satis est, quod ratione contemptus, in pœnam retractetur electio; cum ista pœna, & non alia sit in tali casu in iure statuta. Ad secundum contrarium respondetur, quod vocatio absentium non est de forma substantiali. sed est de iustitia; nam esset de forma substantiali, si electio facta, aliquo contempto, esset nulla. *vt in d. c. quia propter.* sed in casu nostro non est nulla, licet possit annullari. *vt in tex. & supr. c. quod sicut.* Conclude ergo, vt habeas hanc materiam distinctam, quod, electio quandoque fit per maiorem partem de indigno scienter; & tunc electio est nulla, & potestas eligendi, ipso facto, deuoluitur ad minorem partem, quæ non deliquit. *supr. c. bona. & infr. c. congregato.* Quandoque secundum electio facta per capitulum, est contra formam substantialem, de qua in *d. c. quia.* & tunc electio est ipso iure nulla; verum electores non sunt priuati potestate eligendi, sed debent per sententiam priuari; & potestas applicatur aliis, qui non deliquerunt contra formam; debet tamen expectari sententia priuationis, de

K

quo

quo vide quod *not. Innoc. in d. c. quia*. Tertius casus est, quando electio fit per capitulum de idoneo, & secundum formam, sed aliquis de capitulo fuit contemptus, seu non legitime vocatus; & hoc casu electio tenet, vnde potest ratificari per contemptum; nam potest renuntiare facultati prosequendi iniuriam sibi illatam. *vt sup. in d. c. quod sicut*. Sed si vult prosequi contemptum, retractabitur electio per sententiam. *vt in tex. & infr. c. ecel. il. 2.* Qua cassata, debent omnes simul conuenire ad electionem nouiter faciendam; quia in hoc casu non habet locum poena priuationis, nisi Papa ex plenitudine potestatis vellet eam infringere. *vt dictum est superius. & Butr. hic nu. 13.*

Cap. 37. Cum ad nostram.

NON monachus in praelatum regularem eligi non potest.

QVIA in magistrum assumi non debet, qui formam discipuli non assumpsit; nec est praeficiendus aliis, qui alteri subesse non novit. *c. cum in magistrum. infr. eod.* Et homines diuersae professionis simul iungi non debent. *vt not. sup. in c. cum causam*. Ideo turpe esset, vt ille praeficeretur in praelatum monachorum, qui nec ipse sit monachus; nec eorum regulam sit expertus. *vt in tex. & infr. c. prox. nisi praeficeretur tanquam Episcopus. vt not. in d. c. cum causam*.

Cap. 38. Officii.

IN Abbatem eligi non potest, nisi instructus in regula monachali.

QVIA nemo debet esse magister, antequam fuerit discipulus. *vt in tex.* Vnde graue est, inexpertos diuinis obsequiis applicare. *c. monast. 19. q. 3.* Et non instructus, si cito promoueretur in Abbatem, antequam sit religionem professus, & regulam edoctus, esset praesumptio, quod fuerit religionem ingressus propter ambitionem dignitatis habendam. *vt in tex. nam ea, quae in continententi fiunt, inesse videntur. glos. i. hic.* Et quoniam religio debet ingredi, vt seruiatur Deo, non autem causa quaesitus, vel ambitionis. *c. per laicos. 16. q. 7.* Et non ambitione, sed meritis ad argumentum honoris, vnumquenque conuenire peruenire. *l. contra publicam. C. de re milit. lib. 12.* Ideo ambitio debet repellere quemlibet a dignitatibus. *c. in scripturis.*

l. q. 10

Cap. 39. Illa.

ELECTIO alias canonica confirmatur, licet quidam eligentium essent minori excommunicatione ligati.

QVIA excommunicatio minor non priuat potestatem eligendi actiue, sed tantum passiuè. *c. sic elebra. de cler. excom.* nam non repellit à communionem hominum, nec à prosecutione iuris proprii; sed solum à participatione sacramentorum. *d. c. sic elebrat.* Et quoniam is, qui eligit, non videtur sacramentis sibi prohibitis; cum non verteret sacramentum in electione. *glos. i. hic.* Ideo si quidam eligentium sint minori excommunicatione ligati, non per hoc debet electio infirmari. *vt in tex.* Sed tales eligi non possunt; quia quis eligitur, vt admittret sacramenta diuina, à quibus ipsi remoti sunt propter huiusmodi excommunicationem; merito de eis non potest fieri electio. *d. c. sic elebrat. & ibi glos. ver. nec eligere. in fin.* Et praedicta procedunt, quando admittuntur ad eligendum minori excommunicatione ligati. Sed si admittantur ligati maiori, an per eorum admissionem inficiatur tota electio, vel an debeat sustineri electio propter eos, qui fuerunt habiles, late tractantur hic *Innoc. Butr. & Abb.*

Cap. 40. Scriptum.

SI postulatio cum electione concurrat, & memorum postulantium est duplo maior, & postulatium est idoneum, postulatio admittitur, reiecta electione.

QVIA potentia capitularis, seu vniuersitatis consistit in duabus partibus; vnde in tertia parte non est aliqua virtus capitularis. *l. nulli. & l. plane. ff. quod cuiusque vni.* nam adeo, quod vniuersitas potest à principio ex duabus partibus constitui, vt in dictis iuribus. *& Abb. sup. in cap. cum nobis.* Ideo licet postulatio sit via extraordinaria, & electio ordinaria; tamen ex quo virtus capitularis insequitur illam viam extraordinariam, illa est in tali casu praferenda. *glos. hic. ver. maiorem.* Sed licet regulariter, quod fit à maiori parte capituli, censetur factum à toto capitulo, ita vt duae partes capituli debeant esse congregatae ad representandum capitulum (quae tamen duae partes debent intelligi, saltem in electionis negotio, de illis, qui volunt, & debent, & possunt commode interesse. *vt not. Abb. infr. in c. quia propter. n. 5.*) & quod fit à maiori parte illius capituli congregati, censetur factum à toto capitulo. *c. 1. de his, quae sunt à*

utal.

¶ *ai. par. cap.* Tamen iura voluerunt, quando postulatione cum electione concurrat, ad hoc, ut præferatur postulatione electioni, postulantes esse non solum maiori parte, sed duas partes; quia cum postulatione fit via extraordinaria, quæ innititur gratiæ, & non ita fauorabilis, sicut electio, quæ innititur iuri; non videbatur æquum, ut de pari procederetur per regulam communem in utrisque, quod maior pars sufficeret ad actum validandum. *Abb. hic n. 14* Ideo ut fiat compensatio, fuit statutum, ut duæ partes capituli ad minus essent postulantes, ut sic eorum numerus præponderet fauorabili naturæ electioni. *Butr. hic n. 39.*

S I vero esset genus, & hoc maior pars postulantium ignorauerit, postulatione, & electio reprobandur.

QUÆ cum indigni non debeant assumi ad honores. *in fi. c. nihil.* postulatione facta de indigno, non valet. *supra c. cum in cunctis. s. fin. & supr. tit. prox. in c. 1. glof. ver. priuare.* Postulatione enim fit de inhabili propter aliquod defectum, sed non de indigno propter aliquod vitium, ad hoc, ut per superiorem admittatur. *vt not. supr. in tit. prox. c. 2.* Nec talis electio valet, cum sit facta à minori parte capituli; nam cum duæ partes postulantes non sint priuatae, ex eo, quod ignorantur, & non scienter postularunt indignum. *vt in d. c. cum in cunctis.* tota potestas capitularis non fuit deuoluta, nec remansit in illa minori parte capituli, quæ elegit. *vt in d. l. nulli. & Butr. hic nu. 41.*

S I vero sciebant, & electus est idoneus, confirmatur electio.

QUÆ postulantes scienter indignum, sunt priuati, & potestas capitularis remanet apud alios, licet sine numeri minoris. *d. c. cum in cunctis. & d. glof. in c. 1. supr. tit. prox.* Ideo cum talis electio sit facta ab illis, apud quos remanet totum ius capitulare, tenet. *vt in tex.* Et cum sit de idoneo, venit confirmanda. *glof. in hic.*

E T idem, si numerus postulantium non est duplo maior.

QUÆ non datis duabus partibus postulantium, non est ibi reperire potentiam capitularem, sed aliquid de virtute capitulari reperitur nunc in parte eligentium, cum habeat aliquos de duabus partibus. *vt in d. l. nulli. & l. plane.* & dictum est superius. Ideo habito respectu, quod ipsi prouident ecclesiæ per viam ordinariam, & meliori modo, quo fieri potest, scilicet, consentiendo in electum

tanquam in sponsum, aliis persistentibus in via extraordinaria, merito preferenda est ipsa electio, ut citius prouideatur ecclesiæ viduatæ; quasi imputandum sit maiori parti capituli, quæ eligit viam extraordinariam, & persistit in ea. *Abb. hic nu. 14.*

Cap. 41. Ne pro defectu.

S I illi, ad quos spectat electio, negligunt eligere prælatum cathedralis, vel regularis ecclesiæ intra tres menses proximus superior ecclesiæ ordinabit.

QUÆ in beneficiis conferendis, regularis est; ut proximus superior suppleat negligentiam inferioris. *c. licet. de suppl. negl. prel. & not. in c. 2. de concess. præb.* Et quoniam propter defectum pastoris ecclesiæ viduatæ, tam in temporalibus, quam in spiritualibus frequenter sustinet læsionem, *vt in tex.* Ideo statuitur, ut ecclesiæ cathedralis, vel regularis ultra tres menses non vacet. *vt in tex.* Et hoc tempus trimestre ad eligendum, habet locum solum quo ad prælatum ecclesiæ cathedralis, vel regularis; in aliis vero prælatis quarumcunque ecclesiarum, vel dignitatum, datur semestris, & in eis habet locum. *c. 2. de concess. præben.* nam cum sit maius periculum in ecclesiis cathedralibus, & regularibus, quam in aliis, ex eo, quod ipsarum prælati sunt veripastores, & habent maiorem curam, fuit necesse citius occurrere illarum vacationi, & deputare breuius tempus ad provisionem faciendam. *Abb. hic nu. 2.* Sed quo ad deuolutionem est sciendum, quod olim in ecclesiâ cathedrali fiebat deuolutio immediate ad Papam. *vt in cap. cum dilecti. de concess. præb.* Hodie fit ad proximum superiorem. *vt in tex.* quod tamen restringitur ad casum negligentie, in aliis autem casibus fit deuolutio immediate ad Papam. *vt in cap. quanquam eod. in 6. & ibi glof. ver. deuoluetur.*

*Q*UOD si intra tres alios menses non fecerit, canonice punietur.

QUÆ cum fit prouidendum, ne tales ecclesiæ diu vacent. *vt dictum est superius.* Dignum est, ut sit talis superior, qui debeat prouidere, hoc non vult facere timore Dei, saltem faciat timore ecclesiasticæ disciplinæ. *supr. c. cum in cunctis. in fin.* Et sic non solum, ut deuoluatur potestas ad illum eius proximum superiorem; sed etiam, ut alia pœna arbitrio superioris afficiatur. *Hoff. hic.*

& Abb. nu. 6.

Cap. 42. Quia propter.

VER aliquam de tribus formis hic contentis, scilicet, scrutinii, compromissi, & inspirationis, procedi debet ad electionem in ecclesiis cathedralibus.

QUIA quidam malitiose, & fraudulentè nitebantur diuersas formas electionum inuenire, propter quas multa pericula, & impedimenta proueniebant in ecclesiis viduatis. *vt in tex.* Ideo ad hæc pericula euitanda, statuuntur hæc tres formæ tanquam meliores, vt per alteram earum ad electionem in ecclesiis cathedralibus sit procedendum. Prima scrutinii est hæc, vt vocatis omnibus, qui debent, & volunt, & possunt commodè interesse, eligant tres de capitulo fide digni, qui figillatim, & secrete, vota omnium diligenter inquirant, & in scriptis redigant; quo facto in continentia, antequam ad alia diuertant, vota illa publicent in præsentia capituli. Et si plures sunt electi, fiat hinc inde collatio numeri ad numerum, meriti ad meritum, & zeli ad zelum; & sic collatione habita, non obstante appellatione alicuius, is eligatur, in què omnes, vel maior, & sanior pars capituli consentit. Secunda forma est compromissi, scilicet, vt eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium prouideant ecclesiæ viduatae de pastore. Tertia inspirationis est, si quasi per inspirationem diuinam communiter ab omnibus absque vitio electio fuerit celebrata. *vt in tex.*

ALITER electio celebrata non valet.

QUIA forma e¹, quæ dat esse rei. *l. iul. §. sed & si quis. ff. ad exhib.* Et quoniam hic statuuntur hæc tres formæ eligendi, & omnes alie in his casibus declarantur nullæ. *vt in tex.* Ideo si quis faceret contra eas, veniret contra formam, & substantiam actus, & sic electio esset ipso iure nulla. *glos. fin. in c. in genesi. infr. cod. & Burr. hic. num. 12.* Nec possunt eligentes renuntiare prædictis formis, quia non sunt principaliter inductæ in eorum commodum; sed in commodum ecclesiarum viduatarum. *vt in tex. arg. c. si diligenti. de for. comp.* Nec etiam possunt alii prælati inferiores Papa, statuere aliquid contra dispositionem huius tex. quia constitutio inferioris non potest in aliquo immutare constitutionem superioris. *infr. Clem. ne Romani.* Sed cum solum in electionibus illorum prælatorum, per quorū mortem ecclesiæ remanet viduata, & sine pastore,

habeat locum dispositio huius tex. vt patet ex principio litteræ. *glos. 1. hic.* Et ante istud cap. non erat à iure producta aliqua forma substantialis eligendi, sed quisque conabatur inuenire nouam formam, vt colligitur ex *prins. tex.* Restat, vt in electionibus, in quibus non sit necessario seruanda forma huius cap. possit procedi absque aliqua forma præscripta. *Abb. hic. nu. 1. & 3.*

ET contrasacientes priuandi sunt ea vice potestate eligendi.

QUIA conueniens est, vt quis puniatur in eo, in quo peccauit. *cap. lit. de temp. ord. l. deo cum iis.* peccent in electione, in ea per subtractionem eligendi pro ea vice, sunt puniendi. *vt in tex.* Non sunt autem priuati hac potestate, ipso facto; sed sunt per sententiam priuandi; quia hic tex. non denunciat eis priuatos, sed dicit, priuentur; quod est denuntiare pœnam infligendam. *glos. hic. ver. priuentur.* Vnde si interim elegerint, antequam per sententiam denuntientur priuati, eorum votum teneret. *Abb. supr. in c. pro. num. 3.* Quotiescunque enim pœna imponitur per verba denuntiantia futurum tempus, semper sententia requiritur. *glos. 1. in c. in panis. de reg. iur. in 6.* Et sic cum quis venit priuandus potestate, aut beneficio per sententiam, iuste possidet, antequam priuetur. *Abb. hic. §. nisi. n. 6. præsertim cum possit ante sententiam cum eo dispensari. Innoc. in c. cum nostris. de concess. præb.* Sed illud, quod dicitur de verbis in futurum, vt inducant canonem ferendæ sententiæ, procedit, nisi per alia verba præcedentia, vel sequentia declaratur lata. *Burr. infr. c. pro. nu. 12.*

§. Illud.

IN electionis negotio non potest qui regulariter procuratorem consultare.

QUIA in negotio electionis regulariter videtur electa industria personæ. *Abb. hic. nu. 1.* Et quando ad aliquid faciendum eligitur industria alicuius, actus ille non potest per alium explicari. *vt not. in c. u. cni. de offic. deleg. in 6.*

NE SI concurrant hic in tex. contenta.

QUIA licet etiam in his casibus principalis eligens esset vocandus; tamen, quia iustus impedimento detentus venire non potest. *vt in tex.* Ideo ex quo non est in culpa, & sic non debet iure suo priuari. *c. quoniam. vt lit. con-*

lit. contest. Conceditur, ut quod per se non potest, per alium exequatur. *arg. l. 1. ff. de procur. & glos. per h. hic.* Debet tamen constituere procuratorem vnum de ipso collegio. *vt in tex.* quia non decet, ut capitulum cogatur secreta sua pandere extraneo. *Abb. hic nu. 2.* Sed cum hoc sit constitutum in fauorem capituli, si capitulum velleret admittere extraneum, & fauori suo renunciare, posset admittere illum. *glos. in c. pen. ver. nolente eod. in 6.*

§. Electiones.

ELECTIONES clandestinae reprobantur.

QVIA praesumitur frans contra occulte in talibus agentibus. *c. vnic. & ibi glos. ver. occultata. vt ead. benef.* Et illa electio dicitur occulta, & clandestina, quae fit singulariter per occulta conuenticula. *glos. fin. hic.*

ET statuitur, ut quam cito electio fuerit celebrata, solemniter publicetur.

QVIA per huiusmodi publicationem datur notitia omnibus, ad quos spectat scire electionem esse factam. *c. licet. d. q. 1.* Et remouetur suspicio fraudis, quae insurgeret, si electio facta diu teneretur occulta. *Innoc. hic in fin. vbi dicit non credere electionem esse cassandam, si talis sollemnis publicatio omittatur; nam cum ex electione facta in capitulo sic ius acquisitum electo, sine sua culpa non debet amittere illud. arg. c. satis peruersum. dist. 56.* Et sic cum haec publicatio non fit de substantia, sufficit eam per quemcunque fieri. *Innoc. hic in fin.*

Cap. 43. Quisquis.

CONSENTIENS electioni de se facta per abusum potestatis secularis, efficitur ineligibilis ad dignitatem.

QVIA talis electio est contra canonicam libertatem, *vt in tex.* nam si admitterentur laici, siue eorum potestates, praetenderent sibi ius acquisitum in posterum, & sic libertas ecclesiae periret. *glos. 2. hic.* Et quoniam tam agentes, quam conuenientes delinquant. *glos. 1. infr. in c. massana.* Ideo debent utriusque puniri. *c. quant. a. de sent. excom. & sic in poenam electi consentientis statuitur, ut ineligibilis fiat, & quod absque dispensatione ad aliquam dignitatem eligi non possit. vt in tex.* Et ita talis fuit effectus irregularis quo ad dignitates obtinendas, ex quo non potest amplius sine dispensatione promoueri ad illas. *Abb. hic nu. 1.*

ET electio est nulla.

QVIA cum eligentes non seruauerint debitum modum eligendi, eorum electio, quae poterat per se esse utilis, per laicorum admixtionem vitiat, & redditur inutilis. *glos. 1. in d. massana.* Quod enim eligentes per se potuerunt, noluerunt; & quod voluerunt, adimplere nequiverunt. *Et in super. de offic. deleg.* Ideo talis electio declaratur ipso iure irrita. *vt in tex.*

ELIGENTES autem à beneficio per triennium suspenduntur, & tunc sunt priuati potestate eligendi.

QVIA propter istud eorum graue delictum, quod commiserunt contra ecclesiasticam libertatem, dignum est, ut tali duplici poena afficiantur, cum altera earum non sufficiat. *glos. hic. ver. suspendantur.* Sed quo ad potestatem tunc eligendi, sunt priuati ipso iure; cum *tex. hic* loquatur quo ad eam per verba latae sententiae, dum dicit, eligendi tunc potestate priuati; quo ad suspensionem vero à beneficio, requiritur sententia, cum *tex.* dicat, suspendantur, per quod verbum respicitur tempus futurum, & sententia ferenda. *glos. fin. hic, & Innoc. in fin.*

Cap. 44. Nihil.

SI praelatus per negligentiam confirmauit indignum electum ad regimen animarum, perdit potestatem confirmandi primum successorem, & à persequutione proprii beneficii suspenditur.

QVIA nihil est, quod Ecclesiae Dei magis officiat, quam quod indigni assumantur praelati ad regimen animarum. *vt in tex.* Et quoniam praelatus, ad quem pertinet confirmatio, tenetur ex officio examinare personam electi, & formam electionis, etiam si aliquid ab alio non obiciatur. *supr. c. cum nobis.* Ideo statuitur, ut non solum sit deiciendus indigne promouus, verum etiam, ut indigne promouens sit puniendus. *vt in tex.* Cum tamen promouens delinquit in suo officio. *glos. 1. hic. & vide Concil. Trid. sess. 6. de reform. cap. 1. & sess. 7. de reform. c. 3. & sess. 23. de reform. c. 1.*

ET promotus deicitur.

QVIA confirmatio non praeccludit irriam deiciendi indigne promotum. *supra ca. quod sicut. & c. si eod. in 6.* Ideo etiam post confirmationem potest electus indignus deponi. *vt in tex. & Abb. nu. 2.*

SI vero per malitiam hoc fecerit, grauius punitur.

QVIA peccatum per malitiam, ceteris paribus, est grauius, quam peccatum per negligentiam; etenim in eo maior contemptus, & voluntas magis directe fertur in malum. *S. Tho. 1. 2. q. 76. art. 4. & q. 78. art. 4.* Et quoniam poena debet esse commensurabilis delicto. *c. disciplina. dist. 45.* Ideo est grauius puniendus confirmans indignum per malitiam, quam confirmans per negligentiam. *vt in tex. & c. ad falsar. de crim. fals.* Sed licet peccatum per negligentiam sit regulariter minus, quam peccatum per malitiam, est tamen in praelato, mortale. *glos. in c. ea, qua. de offic. arc. ibid.* Quod tamen intellige de negligentia crassa. *glos. ibid.* Cum autem in tex. hic non exprimitur, quæ poena sit infligenda contra talem confirmantem per malitiam, illa ad arbitrium iudicis erit imponenda. *glos. hic. ver. grauiori.*

ELECTI vero immediati subiecti Papa. per se, aut per personas instructus, debent adire Papam, & petere confirmationem.

QVIA electus non potest regulariter ante confirmationem habitam à superiore actu administrare. *glos. 1. in ca. quanto. dist. 63.* Et superior non debet ante examinationem electionem confirmare. *vt in tex.* Et quoniam immediate subiecti Papæ non habent alium superiorem, quam ipsum Papam. *c. si Abb. eod. in 6.* Ideo tales electi ad percipiendam sui confirmationem officii, debent Papæ conspectui se præsentare (si comode fieri potest) aliter personas transmittere idoneas, per quas diligens inquisitio super electionibus, & electis, possit haberi; vt sic demum per ipsius circumspectionem consilii, sui plenitudinem officii assequantur, eum eis nihil obstitit de canonicis institutis. *vt in tex.* Dic tamen, quod etiam Legatus de latere potest illorum exemptorum electiones confirmare. *c. si Abb. eod. in 6.* Vnde procedit hic tex. si Legatus de latere non esset in partibus. *Abb. hic nu. 3.*